[image: image1.png]

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13.10.2016
	№ 2495

                                                        г.Боровичи

О внесении изменений  в условия участия в муниципальном конкурсе «Лучший в овладении профессией и мастерством»

Администрация Боровичского муниципального района                                               ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в условия участия в муниципальном конкурсе «Лучший в овладении профессией и мастерством», утвержденные постановлением Администрации муниципального района от 12.11.2012 № 2474, изложив в редакции:

«Условия участия

в муниципальном конкурсе «Лучший в овладении профессией

и мастерством» в 2016 году

1. Конкурс проводится в три этапа:

1.1. Первый этап (заочный).

Оцениваются материалы, представленные на конкурс, вместе с заявкой. Присутствие участника на данном этапе конкурса обязательно.

Первый (заочный) этап  состоится с 17 по 28 октября 2016 года.
Участник направляет заявку (приложение № 1), портфолио и молодежный проект в оргкомитет конкурса по адресу: г.Боровичи, ул.9 Января, д.46, Дом молодежи, тел.4-30-30, email:dom_molodezhi46@mail.ru .
Контактное лицо: Борисова Антонина Евгеньевна.

Портфолио - комплект документов, подтверждающих индивидуальные достижения:

рекомендательные письма, резюме, отзывы;

дипломы,  благодарственные  письма,  почетные  и  другие  грамоты, сертификаты;

иллюстрации (фотографии, вырезки из газет, др.);

другие  документы,  подтверждающие  достижения  и  победы  участника  за период с 01 сентября 2015 года по 01 сентября 2016 года;

характеристика конкурсанта;

копия зачётной книжки.
Молодежный проект. Требования к проекту (приложение № 2).
2

Направления: инновация, студенческий бизнес, социально-культурные проекты.

Инновация - проекты, направленные на развитие любых аспектов деятельности образовательной организации, прежде всего, учебно-профессио-нальной, а также на развитие студенческого самоуправления и качества студенческой жизни. Например: «Мультимедийный класс»; «Студенческое радио «Зебра» и т.д.

Студенческий бизнес - проекты по созданию студенческих фирм по профилям профессиональной подготовки, а также по профилям деятельности, предусмотренным уставом и лицензией образовательных организаций. Например: «Студенческое рекламное агентство»; «Мастерская 3D печати»;  «Студенческое экскурсионное бюро» и т.д.

Социальные и культурные проекты - проекты, направленные на развитие социальной и культурной жизни в образовательной организации,  а также в Боровичском муниципальном районе. Например, благотворительные, досуговые, физкультурно-спортивные, волонтерские, экологические, гражданско-патриотические проекты. Пример: «Развитие движения студенческой авторской песни»; «Студенческий медиа-портал»; Автобусный тур «По дорогам войны»», передвижная фотовыставка «» и т.д.

1.2. Второй этап (очный) - защита проектов: 11 ноября 2016 года,           в 15.00 (Дом молодежи, г.Боровичи, ул.9 Января,  д.46).

1.3. Третий этап (финал) - конкурсные задания: 16  ноября  2016 года, в 15.00 (Дом культуры АО «БКО»).

Конкурсные задания:

1.3.1. Конкурс - визитная карточка «Я - находка для Вашей организации» - 1,5 минуты.
Самопрезентация - позиционирование себя, учебного заведения  потенциальному работодателю. Форма подачи свободна - поэзия, проза, песня, былина, и т.п., без использования мультимедийного оборудования.

Критерии:

ораторские способности;

содержательность выступления;

артистизм, сценическая культура;

оригинальность подачи материала;

соблюдение лимита времени;

Максимальное количество - 5 баллов.

1.3.2. Конкурс - художественный номер «Умею работать, умею, и отдыхать» - 3 минуты.

Участник демонстрирует свое хобби в виде сценического художественного номера.
Критерии:

исполнительский уровень;

сценическая культура;

3

артистизм и эмоциональность воздействия;

соблюдение лимита времени;

Максимальное количество – 7 баллов.

1.3.3. Конкурс «Старые фильмы в современной интерпретации» - 3 минуты.

Участник с группой поддержки озвучивают фрагмент отечественного фильма  через  призму  своей  профессии с  использованием современной профессиональной терминологии.  Фильм  определяется жеребьевкой.
Критерии:

раскрытие темы  конкурса;

синхронность музыкального озвучивания;

содержательность выступления;

артистизм и эмоциональность воздействия;

соблюдение лимита времени.

Максимальное количество - 5 баллов.

1.3.4. Конкурс - изобретений «Perpetuum Mobile».

Участник, презентует идею изобретения, которое может изменить жизнь студента. В данном конкурсе участник представляет 1-3 фотографии и знакомит зрителей с назначением и техническими характеристиками изобретения.
Критерии:

креативность идеи;

культура речи;

оригинальность подачи материала.

Максимальное количество - 5 баллов.

1.3.5. Конкурс «Моя профессия - Ты целый мир…!» - ода профессии в формате музыкального клипа по  мотивам песен  популярных  кинофильмов.

Визуально-сюжетная линия  музыкальной композиции  отображает будущую профессию в наиболее  выгодном ракурсе с использованием  песен из кинофильмов отечественного кинематографа  при  активном участии группы поддержки.

Критерии:

артистизм;

сценическая  культура;

узнаваемость и яркость подачи материала.

Максимальное количество - 7 баллов.

2. Организационный комитет и конкурсная комиссия (жюри конкурса)

2.1. Организационный комитет:
реализует программу проведения конкурса;

решает текущие вопросы проведения конкурса;

разрабатывает принципы организации работы и критерии оценки для жюри конкурса;

4

приглашает для осуществления информационной поддержки и освещения конкурса средства массовой информации;

осуществляет сбор заявок, экспертизу материалов.

2.2. Конкурсная комиссия (жюри):

выносит предварительное экспертное заключение по представленным материалам;

дает оценочные заключения  по результатам конкурса;

определяет из числа представленных соискателей победителя конкурса в номинациях:

«Мистер/мисс - генератор идей»;

«ОптиМИСТЕР»;

«Студент-артист»;

«Лайк мейкер» - (участник,  набравший наибольшее количество лайков сети «В контакте»,  https://vk.com/club88809603, голосование проходит в период с 11 ноября по 16 ноября  2016 года);

определяет абсолютного победителя конкурса и присваивает звание «Лучший в овладении профессией и мастерством», лауреатов (2-е, 3-е место) информирует о результатах конкурса его участников и средства массовой информации.

3. Дополнительные условия

Все конкурсные задания будут отсмотрены в Доме молодежи (график  по согласованию).

Участники конкурса в своих выступлениях могут использовать фонограммы "минус один", при исполнении конкурсантом вокального номера использовать «плюсовые» фонограммы запрещено.

4. Финансовое обеспечение конкурса
Финансирование конкурса осуществляется согласно смете расходов на его проведение и за счет средств, выделенных на реализацию муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в Боровичском муниципальном районе на 2014-2020 гг.».

5. Подведение итогов конкурса и награждение победителей

5.1. Все участники награждаются дипломами и призами. Победителям конкурса  вручается сертификат на получение стипендии Главы Боровичского муниципального района:

I место      - 5000 рублей;

II место     - 3000 рублей;

III место    - 2000 рублей.

__________________

5

Приложение  № 1

к Условиям участия в

муниципальном конкурсе

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе

«Лучший в овладении профессией и мастерством» в 2016 году

	Наименование образовательной               организации, которую представляет участник

	Ф.И.О (полностью)

	Дата рождения

	Форма обучения

	Контактный телефон (мобильный)

	Адрес электронной почты

	Адрес (адреса) в социальных сетях

	Общественная деятельность

	Награды, премии, именные стипендии

	Увлечения, хобби

К заявке прилагаю пакет конкурсной документации на _________ листах.

( Участвую в муниципальном конкурсе «Лучший в овладении профессией и мастерством» в 2016 году», прилагаю дополнительный пакет конкурсной документации на __________ листах (заполняется в случае принятия решения об участии в муниципальном конкурсе)

Я, (Ф.И.О полностью) ________________________________________________ подтверждаю достоверность сведений, указанных в заявке и приложениях к ней, и даю личное согласие на обработку (в том числе автоматизированную) моих персональных данных, мое согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

________________      __________________       «____» ___________ 2016 года

          (подпись)                       (фамилия И.О.)

*Заполняется на персональном компьютере

______________________

Приложение  № 2

к Условиям участия в

муниципальном конкурсе

Проект представляет собой описание конкретной ситуации, которая может быть улучшена, и конкретных методов и шагов по ее реализации. Это средство управления деятельностью, наиболее приемлемая, конкретная и выполнимая форма для учреждения, организации.

6

Проект включает следующее:
1. Введение (анализ, разъяснение актуальности и новизны по сравнению с аналогами, указание сферы применения, функционального назначения, выявление конкретной проблемы).

2. Постановка цели деятельности и конкретных задач.

3. Управленческо-кадровый аспект (механизм управления, квалификация персонала).

4. Содержание и механизм реализации (модули, этапы, формы и методы, организационная структура, план конкретных действий).

5. Характеристика и способ оценки планируемых результатов.

6. Бюджет. Материально-техническое обеспечение.

Основные требования к проекту:
1. Ограниченность (по времени, целям и задачам, результатам и т.д.).

2. Целостность - общий смысл проекта очевиден и ясен, каждая его часть соответствует общему замыслу и предполагаемому результату.

3. Последовательность и связность - логика построения частей проекта.

4. Объективность и обоснованность - доказательность того, что идея проекта, подход к решению проблемы.

5. Компетентность авторов и персонала - владение персонала технологиями, механизмами, формами и методами реализации проекта.

6. Жизнеспособность - определение перспектив развития проекта в дальнейшем, возможности его реализации в других условиях, как и чем он может быть продолжен.

	Планирование

№ п/п
	Действия
	Сроки
	Ответственные
	Ресурсы
	Результаты
	Фактические

исполнители

	…

или:

	Направление

(блок,                модуль)
	Задачи
	Действия,

акции
	Сроки
	Ответственные
	Средства

	начало
	окончание

	…

Требования к оформлению проекта:
1. Проект отпечатан, аккуратно оформлен.

2. Титульная страница содержит название проекта, данные об авторе принадлежность учреждению и организации, год и место составления

3. Проект должен быть кратким и лаконичным, не более 10 страниц.

____________________».
7

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального района от 30.10.2015 № 2221 «О внесении изменений в состав конкурсной комиссии и условия участия в муниципальном конкурсе «Лучший в овладении профессией и мастерством» в части изменений в условия участия в муниципальном конкурсе.

3. Контроль  за выполнением постановления оставляю за собой.
4. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Заместитель

Главы муниципального района

                                И.А. Шуневич